

# 財 産 目 録

令和2年3月31日

I 資産総額	25,113,909,495 円
内 1 基本財産	16,807,870,521 円
2 運用財産	8,306,038,974 円
[ 収益事業用財産	該当なし ]
II 負債総額	3,577,629,060 円
[ 収益事業用負債	該当なし ]
III 正味財産	21,536,280,435 円

区 分	金 額
資産	
1基本財産	
土地	161,774.18 m <sup>2</sup> 4,875,509,977 円
建物	73,016.94 m <sup>2</sup> 9,340,161,736 円
機器備品	22,949 点 191,989,515 円
図書	357,298 冊 2,157,750,619 円
その他	242,458,674 円
2運用財産	
預貯金・現金	1,968,140,061 円
その他	6,337,898,913 円
資産総額	25,113,909,495 円
負債	
1固定負債	
長期借入金	803,353,000 円
その他	1,276,141,492 円
2流動負債	
短期借入金	74,688,000 円
その他	1,423,446,568 円
負債総額	3,577,629,060 円
正味財産(資産総額－負債総額)	21,536,280,435 円

# 貸借対照表

令和2年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	22,444,683,762	22,320,327,405	124,356,357
有形固定資産	17,262,182,659	17,643,968,012	△ 381,785,353
土地	5,373,308,398	5,373,308,398	0
建物	9,340,161,736	9,728,218,877	△ 388,057,141
その他の有形固定資産	2,548,712,525	2,542,440,737	6,271,788
特定資産	5,137,441,484	4,639,467,242	497,974,242
その他の固定資産	45,059,619	36,892,151	8,167,468
流動資産	2,669,225,733	2,796,739,837	△ 127,514,104
現金預金	1,968,140,061	1,991,024,346	△ 22,884,285
その他の流動資産	701,085,672	805,715,491	△ 104,629,819
資産の部合計	25,113,909,495	25,117,067,242	△ 3,157,747

負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	2,079,494,492	2,134,663,684	△ 55,169,192
長期借入金	803,353,000	878,041,000	△ 74,688,000
その他の固定負債	1,276,141,492	1,256,622,684	19,518,808
流動負債	1,498,134,568	1,586,808,820	△ 88,674,252
短期借入金	74,688,000	74,688,000	0
その他の流動負債	1,423,446,568	1,512,120,820	△ 88,674,252
負債の部合計	3,577,629,060	3,721,472,504	△ 143,843,444
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	37,644,611,232	37,524,928,005	119,683,227
第1号基本金	37,269,258,201	37,149,574,974	119,683,227
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	10,353,031	10,353,031	0
第4号基本金	365,000,000	365,000,000	0
繰越収支差額	△ 16,108,330,797	△ 16,129,333,267	21,002,470
翌年度繰越収支差額	△ 16,108,330,797	△ 16,129,333,267	21,002,470
純資産の部合計	21,536,280,435	21,395,594,738	140,685,697
負債の部及び純資産の部合計	25,113,909,495	25,117,067,242	△ 3,157,747

## 資金収支計算書

平成31年4月 1日から  
令和 2年3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,058,803,150	4,046,334,350	12,468,800
手数料収入	132,497,000	136,603,795	△ 4,106,795
寄付金収入	79,010,000	96,529,379	△ 17,519,379
補助金収入	853,028,000	802,264,168	50,763,832
国庫補助金収入	282,800,000	226,582,000	56,218,000
地方公共団体補助金収入	570,228,000	575,682,168	△ 5,454,168
資産売却収入	713,000,000	611,534,200	101,465,800
付随事業・収益事業収入	18,000,000	17,999,500	500
受取利息・配当金収入	117,050,000	109,979,958	7,070,042
雑収入	236,969,000	265,277,134	△ 28,308,134
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	979,700,000	1,008,135,600	△ 28,435,600
その他の収入	3,973,830,997	3,933,414,645	40,416,352
資金収入調整勘定	△ 1,158,569,000	△ 1,217,073,618	58,504,618
前年度繰越支払資金	1,991,024,346	1,991,024,346	
収入の部合計	11,994,343,493	11,802,023,457	192,320,036
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	3,211,023,000	3,161,641,071	49,381,929
教育研究経費支出	1,335,627,000	1,153,437,988	182,189,012
管理経費支出	517,778,000	516,368,580	1,409,420
借入金等利息支出	10,630,000	10,279,887	350,113
借入金等返済支出	74,688,000	74,688,000	0
施設関係支出	12,900,000	5,611,300	7,288,700
設備関係支出	135,153,000	113,371,340	21,781,660
資産運用支出	4,617,055,000	4,650,505,202	△ 33,450,202
その他の支出	349,641,796	354,807,978	△ 5,166,182
[予備費]	0		0
資金支出調整勘定	△ 162,260,000	△ 206,827,950	44,567,950
翌年度繰越支払資金	1,892,107,697	1,968,140,061	△ 76,032,364
支出の部合計	11,994,343,493	11,802,023,457	192,320,036

# 活動区分資金収支計算書

平成31年4月 1日から

令和 2年3月31日まで

(単位 円)

科目		金額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	4,046,334,350
	手数料収入	136,603,795
	特別寄付金収入	12,430,250
	一般寄付金収入	84,099,129
	経常費等補助金収入	794,975,083
	付随事業収入	17,999,500
	雑収入	203,455,270
	教育活動資金収入計	5,295,897,377
	支出	
	人件費支出	3,161,641,071
教育研究経費支出	1,153,437,988	
管理経費支出	516,368,580	
教育活動資金支出計	4,831,447,639	
差引	464,449,738	
調整勘定等	△ 97,161,182	
教育活動資金収支差額	367,288,556	
科目		金額
施設整備等活動による資金収支	収入	
	施設設備寄付金収入	0
	施設設備補助金収入	7,289,085
	施設設備売却収入	0
	引当特定資産取崩収入	2,680,353,255
	施設整備等活動資金収入計	2,687,642,340
	支出	
	施設関係支出	5,611,300
	設備関係支出	113,371,340
	引当特定資産繰入支出	2,853,571,474
	施設整備等活動資金支出計	2,972,554,114
差引	△ 284,911,774	
調整勘定等	△ 3,584,000	
施設整備等活動資金収支差額	△ 288,495,774	
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		78,792,782
科目		金額
その他の活動による資金収支	収入	
	借入金等収入	0
	特定資産取崩収入	976,420,038
	預り金受入収入	20,875,861
	短期有価証券売却収入	611,534,200
	仮払金回収収入	5,934,494
	その他の雑収入	59,081,777
	為替差益	2,740,087
	小計	1,676,586,457
	受取利息・配当金収入	109,979,958
	その他の活動資金収入計	1,786,566,415
	支出	
	借入金等返済支出	74,688,000
	短期有価証券購入支出	495,757,667
	引当特定資産繰入支出	1,301,176,061
	預り金支払支出	6,038,767
	仮受金支払支出	303,100
	小計	1,877,963,595
借入金等利息支出	10,279,887	
その他の活動資金支出計	1,888,243,482	
差引	△ 101,677,067	
調整勘定等	0	
その他の活動資金収支差額	△ 101,677,067	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		△ 22,884,285
前年度繰越支払資金		1,991,024,346
翌年度繰越支払資金		1,968,140,061

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支計算書 計上額	教育活動による 資金収支	施設整備等活動による 資金収支	その他の活動による 資金収支
授業料前受金収入	388,066,500	388,066,500	0	0
入学金前受金収入	321,749,100	321,749,100	0	0
施設設備資金前受金収入	298,320,000	298,320,000	0	0
前期末未収入金収入	249,830,997	247,142,997	2,688,000	0
期末未収入金	△ 213,543,618	△ 207,271,618	△ 6,272,000	0
前期末授業料前受金	△ 390,450,000	△ 390,450,000	0	0
前期末入学金前受金	△ 313,340,000	△ 313,340,000	0	0
前期末施設設備資金前受金	△ 299,740,000	△ 299,740,000	0	0
収入計	40,892,979	44,476,979	△ 3,584,000	0
前期末未払金支払支出	314,641,796	314,641,796	0	0
前払金支払支出	33,824,315	33,824,315		
期末未払金	△ 206,827,950	△ 206,827,950	0	0
支出計	△ 141,638,161	141,638,161	0	0
収入計 - 支出計	△ 100,745,182	△ 97,161,182	△ 3,584,000	0

# 事業活動収支計算書

平成31年4月 1日から  
令和 2年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収支	事業収入の部	学生生徒等納付金	4,058,803,150
		手数料	132,497,000	136,603,795	△ 4,106,795
		寄付金	78,010,000	96,934,369	△ 18,924,369
		経常費等補助金	849,228,000	794,975,083	54,252,917
		国庫補助金収入	280,000,000	220,310,000	59,690,000
		地方公共団体補助金収入	569,228,000	574,665,083	△ 5,437,083
		付随事業収入	18,000,000	17,999,500	500
		雑収入	191,109,000	203,455,270	△ 12,346,270
		教育活動収入計	5,327,647,150	5,296,302,367	31,344,783
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	3,352,763,000	3,181,159,879	171,603,121
		教育研究経費	1,838,627,000	1,598,492,512	240,134,488
		管理経費	613,778,000	574,221,575	39,556,425
		徴収不能額	0	0	0
		教育活動支出計	5,805,168,000	5,353,873,966	451,294,034
		教育活動収支差額	△ 477,520,850	△ 57,571,599	△ 419,949,251
教育活動外収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	117,050,000	109,979,958	7,070,042
		その他の教育活動外収入	45,860,000	61,821,864	△ 15,961,864
		教育活動外収入計	162,910,000	171,801,822	△ 8,891,822
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	10,630,000	10,279,887	350,113
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	10,630,000	10,279,887	350,113
		教育活動外収支差額	152,280,000	161,521,935	△ 9,241,935
		経常収支差額	△ 325,240,850	103,950,336	△ 429,191,186
特別収支	事業収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	26,000,000	22,645,200	3,354,800
		その他の特別収入	4,800,000	15,306,846	△ 10,506,846
		特別収入計	30,800,000	37,952,046	△ 7,152,046
	事業支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	1,216,685	△ 1,216,685
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	0	1,216,685	△ 1,216,685
		特別収支差額	30,800,000	36,735,361	△ 5,935,361
		[予備費]	0	0	0
		基本金組入前当年度収支差額	△ 294,440,850	140,685,697	△ 435,126,547
		基本金組入額合計	△ 222,741,000	△ 119,683,227	△ 103,057,773
		当年度収支差額	△ 517,181,850	21,002,470	△ 538,184,320
		前年度繰越収支差額	△ 16,129,333,267	△ 16,129,333,267	0
		基本金組取崩額	0	0	0
		翌年度繰越収支差額	△ 16,646,515,117	△ 16,108,330,797	△ 538,184,320
		(参考)			
		事業活動収入計	5,521,357,150	5,506,056,235	15,300,915
		事業活動支出計	5,815,798,000	5,365,370,538	450,427,462